
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 624 ADW del 31/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 624 ADW del 31/08/2023 
 

 
Oggetto:  CIG: ZF33C2FBF7, CUP F83C21000090001. Acquisto di una licenza annuale 

floating del software Coreform Cubit Academic. Importo complessivo 
della fornitura: 917,95 euro IVA esclusa. Affidamento a: Coreform LLC. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023.  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamato l’Atto DG n. 348 ADW dd. 06/09/2022 del 20.04.2022, “Centro di Ricerche Sismologiche. 

Conferma della nomina dei Vice Direttori e definizione dei compiti loro assegnati” con il 
quale, tra l’altro, si conferma la nomina nelle funzioni di Vice Direttore del CRS del dott. 
Paolo Comelli; 

visto il successivo Atto DG n. 440 ADW dd. 09/11/2022 “Centro Ricerche Sismologiche. 
Definizione delle competenze dei Vice Direttori”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto: 
“Rinnovo della delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso  che il CRS svolge attività finalizzate a realizzare il monitoraggio sismico di interesse 
regionale e garantire il supporto tecnico scientifico nella prevenzione e gestione di 
emergenze sismiche e ambientali sul territorio regionale per il perseguimento del comune 
interesse pubblico di protezione civile; 

dato atto che il CRS svolge attività di ricerca che implica la modellazione tridimensionale della 
struttura della crosta terrestre; 

esaminata la richiesta di fornitura predisposta dal Dott. Peter Klin (Allegato 1) e ritenuto congruo il 
preventivo n. 20230613-180958537 della ditta Coreform LLC.; 

accertata la necessità dell’acquisto del software Coreform Cubit Academic che consentirà l’aumento 
della produttività nella preparazione di simulazioni numeriche che fanno parte dell’attività 
di ricerca del gruppo di competenza “Sismologia applicata all’ingegneria”. 

dato atto che  non risulta attiva una convenzione Consip per il servizio richiesto e che, il presente software 
non risulta essere presente in MEPA; 

considerato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.; 
considerato che la spesa massima presunta per la fornitura ammonta ad euro 917,95 IVA esclusa; 
verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all'art. 10, comma 3, del D.Lgs 

25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell'art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio/acquisto in oggetto 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 624 ADW del 31/08/2023 
 

funzionalmente collegato e destinato ad attività di ricerca nell'ambito dell'attività 
istituzionale del CRS, non sussistendo quindi l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa); 

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 

previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il Dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza nel servizio oggetto del 
presente affidamento; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto alla Coreform LLC., della fornitura di una licenza 
annuale floating del software Coreform Cubit Academic per il corrispettivo di euro 917,95 al 
netto dell’IVA; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di una licenza 

annuale floating del software Coreform Cubit Academic, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 36/2023.alla ditta Coreform LLC. verso il corrispettivo di Euro 917,95 al netto 
dell’IVA, CIG: ZF33C2FBF7, CUP F83C21000090001 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la ditta 
Coreform LLC. e che, per quanto previsto dall’articolo 52 del D. Lgs. 36/2023, ci si avvale 
della facoltà di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali 
ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e 
che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà, 
inoltre, una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto;  

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il Dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.119,90 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 41702 158 ZF33C2FBF7 41702 1.119,90 COREFORM LLC  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 624 ADW del 31/08/2023 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 
 
 
 IL VICE DIRETTORE 
  Paolo Comelli 
 



 Atto n. 624 del 31/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMELLI PAOLO
CODICE FISCALE: CMLPLA65M23L483S
DATA FIRMA: 31/08/2023 10:20:26
IMPRONTA: 4D2E0EB8A1944DF71951222FEF99B09F8265C523DAECEDF79B39A5BC5B43DF68
          8265C523DAECEDF79B39A5BC5B43DF6836BDBE1A6E7C58FA70FD1D5472E1578C
          36BDBE1A6E7C58FA70FD1D5472E1578CB329D38CC9C17BBA1E5CDCB36D61F2EF
          B329D38CC9C17BBA1E5CDCB36D61F2EF5F381220A0ABEE756D2ACAC12DA7CEC0


